
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1961 del 18/04/2023

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società
Rechim srl di Argenta (FE). Aggiornamento per modifica
non  sostanziale  dell'atto  n.  DET-AMB-2022-4697  del
16/09/2022 e s.m.i per l'esercizio dell'installazione per il
recupero di rifiuti pericolosi (R2) e per la fabbricazione di
solventi  organici  e  di  acetato  di  etile,  in  Comune  di
Argenta (FE), Località Traghetto, Via Argentana 4.

Proposta n. PDET-AMB-2023-2028 del 18/04/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno diciotto  APRILE 2023 presso la  sede di  Via  Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società Rechim srl di Argenta (FE).

Aggiornamento per modifica non sostanziale dell’atto n. DET-AMB-2022-4697 del 16/09/2022 e s.m.i per

l’esercizio dell’installazione per il recupero di rifiuti pericolosi (R2) e per la fabbricazione di solventi organici e

di acetato di etile, in Comune di Argenta (FE), Località Traghetto, Via Argentana 4.

LA DIRIGENTE

Vista la comunicazione di modifica, presentata il 09/03/2023, tramite il Portale IPPC della Regione Emilia

Romagna, e assunta con PG/2023/42122 del 09/03/2023, riguardante la proposta di una scheda di omologa

specifica per soli rifiuti derivanti dalla produzione di attivi farmaceutici definiti ‘ad alto potenziale’ noti come

HPAPI ‘Highly Potent Active Pharmaceutical Ingredients’;

Richiamato l’atto DET-AMB-2022-4697 del 16/09/2022 di Riesame dell'Autorizzazione Integrata Ambientale

e s.m.i.;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE;

Tenuto conto della richiesta pareri formulata da questo Servizio con PG/2023/47599 del 17/03/2023 agli

Enti Competenti;

Visti i seguenti pareri:
- Arpae - Servizio Territoriale, relazione tecnica assunta al PG/2023/55755 del 29/03/2023;

- AUSL Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica, parere favorevole assunto al PG/2023/55755 del

29/03/20233;

- Unione dei Comuni Valli e Delizie, indicazione di non competenza assunta al PG/2023/52370 del

24/03/2023;

Valutata la relazione tecnica formulata dal Servizio Territoriale di Ferrara di Arpae, PG/2023/55755 del

29/03/2023 e ritenuto conseguentemente di poter accogliere la modifica comunicata dal Gestore come di

seguito specificato:

₋ la nuova scheda di omologa (“SGQA.PRO.04 MO1 ALL. 1.1 SCHEDA OMOLOGA -

CARATTERIZZAZIONE DEL RIFIUTO HPAPI” ) dovrà essere utilizzata solo per i rifiuti derivanti dalla

produzione HPAPI;

₋ i seguenti punti presenti nella scheda omologa “SGQA.PRO.04 MO1 ALL. 1 SCHEDA DI

OMOLOGA - CARATTERIZZAZIONE DEL RIFIUTO”:

“• Che la certificazione analitica allegata è rappresentativa del processo produttivo sopra

indicato;”

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



“• Che si assume l’obbligo, qualora intervenga una variazione significativa del processo che
origina il rifiuto, di darne tempestiva comunicazione scritta e di provvedere ad una nuova
caratterizzazione di base del rifiuto da conferire;”

“• Che le sostanze facenti parte del rifiuto sono registrate conformemente al regolamento

1907/2006 (REACH) e che si fornisce l’elenco dei codici di registrazione delle sostanze
presenti nel processo che ha generato il rifiuto;”

sono sostituiti nella nuova scheda di omologa “SGQA.PRO.04 MO1 ALL. 1.1 SCHEDA OMOLOGA -

CARATTERIZZAZIONE DEL RIFIUTO HPAPI” con:

“• Che la caratterizzazione allegata è rappresentativa del processo produttivo sopra indicato;”

“• Che si assume l’obbligo, qualora intervenga una variazione significativa della

caratterizzazione del rifiuto, di darne tempestiva comunicazione scritta e di produrne una
aggiornata del rifiuto da conferire;”

“• Che le sostanze facenti parte del rifiuto sono registrate conformemente al regolamento

1907/2006 (REACH) e che si fornisce l’elenco delle sostanze presenti nel processo che ha
generato il rifiuto.”

Ritenuto altresì opportuno procedere all’aggiornamento dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA”, al fine di

ottenere una semplificazione amministrativa utile sia per l’adeguamento alle prescrizioni in essa contenute

da parte del Gestore, sia per un più agevole esercizio dell’attività di controllo da parte degli Organi preposti,

in quanto risulta necessario aggiornare i paragrafi:

● Paragrafi C3 e D1: inserimento della richiesta di trasmettere ad Arpae la procedura SGQA.PRO.04

MO1 OMOLOGA DI UN RIFIUTO FORNITO DA TERZI (completa degli allegati);

● Paragrafo D3.1.6: inserimento di una specifica nota riferita ai rifiuti in ingresso provenienti dalla

produzione HPAPI;

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di
funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e
fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,
con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

pag 2



Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in
Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla
L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui
alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è
stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae
Emilia-Romagna;

₋ con la D.D.G. n. 162/2022 del 22/12/2022 è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella Dugon l'incarico
dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

₋ la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Dugoni;

Dato atto che la ditta ha provveduto a versare 100,00 euro in data 08/03/2023 e 400,00 euro in data

17/04/2023 per complessivi 500,00 euro a titolo di tariffe istruttorie, così come previsto dal decreto del

24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti

dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1913/08 del 17/11/2008 di

integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM, recepiti dalla delibera C. P. 139/99141 del

17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009;

Dato atto infine che la Società Rechim Srl, con nota inviata via PEC assunta al PG/2023/59723 del

04/04/2023, ha dichiarato di aver assolto all'imposta di bollo, conservando la marca da bollo numero

Identificativo 01210653844058 del 15/02/2023 assieme al presente atto;

D I S P O N E

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. DET-AMB-2022-4697 del 16/09/2022 e s.m.i.,

rilasciato alla Società Rechim S.r.l., C.F. 01218210399 e P.I. 01289040394, con sede legale in Comune di

Argenta (FE), Località Traghetto, Via Argentana 4, in qualità di Gestore per l’esercizio dell’installazione per il

recupero di rifiuti pericolosi (R2) e per la fabbricazione di solventi organici e di acetato di etile, in Comune di

Argenta (FE), Località Traghetto, Via Argentana 4, come di seguito indicato:

1. si accolgono le richieste di modifica avanzate dal gestore, nei termini specificati in premessa;

2. si sostituisce l’Allegato Tecnico “Condizioni dell’A.I.A.” dell’atto di AIA n. DET-AMB-2022-4697 del

16/09/2022 e s.m.i. con l’Allegato 1 “Condizioni dell’A.I.A.” (Rev. APRILE 2023) alla presente

determinazione, in quanto risultano aggiornati in particolare i paragrafi:

● Paragrafi C3 e D1: inserimento della richiesta di trasmettere ad Arpae la procedura

SGQA.PRO.04 MO1 OMOLOGA DI UN RIFIUTO FORNITO DA TERZI (completa degli allegati);

● Paragrafo D3.1.6: inserimento di una specifica nota riferita ai rifiuti in ingresso provenienti dalla

produzione HPAPI;

3. si allegano per maggiore chiarezza alla presente determinazione anche gli allegati grafici dell’Allegato

Tecnico “Le condizioni dell’AIA” che non sono oggetto di modifica:

pag 3



● Allegato 1 - Schema a blocchi dell’attività (Allegato 2 alla presente determinazione)

● Allegato 2 - Planimetria Generale e stoccaggio Rifiuti e Materie Prime (Allegato 3 alla

presente determinazione)

● Allegato 3 - Planimetria reti fognarie e scarichi idrici (Allegato 4 alla presente

determinazione)

● Allegato 4 - Planimetria emissioni in atmosfera (Allegato 5 alla presente determinazione)

● Allegato 5 - Planimetria rumore (Allegato 6 alla presente determinazione)

● Allegato 6 - Planimetria piezometri (Allegato 7 alla presente determinazione)

● Allegato 7 - Confronto con le BAT di settore (Allegato 8 alla presente determinazione)

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto n. DET-AMB-2022-4697 del 16/09/2022 e

successive modifiche, al quale il presente va unito quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è rilasciato per PEC al Gestore e trasmesso allo Sportello Unico e al

Servizio Ambiente dell’Unione Valli e Delizie, all’AUSL di Ferrara, al Comando Vigili del Fuoco di Ferrara e

alla Regione Emilia-Romagna - Direzione Generale cura del territorio e dell’Ambiente - Servizio aree

protette, foreste e sviluppo della montagna.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente
La Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Dott.ssa Gabriella Dugoni

pag 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


